
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ СОЛНЦЕВСКИЙ  РАЙОН 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЗУЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 20.03.2025 года                            № 14/3 
 

О внесении изменений и 
дополнений в решение Собрания 
депутатов Зуевского сельсовета 
Солнцевского района от 25.02.2020 
г.  №11/4 «Об утверждении 
Положения о муниципальной 
службе в муниципальном 
образовании «Зуевский  
сельсовет» Солнцевского  района 
Курской области» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 

30.09.2024 № 338-ФЗ «О внесении изменения в статью 16 Федерального закона «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Курской области от 

13.06.2007 № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», Уставом 

муниципального образования «Зуевское    сельское поселение» Солнцевского   

муниципального района Курской области, в целях приведения Положения о 

муниципальной службе в муниципальном образовании «Зуевский     сельсовет» 

Солнцевского   района Курской области в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, Собрание депутатов Зуевского      

сельсовета Солнцевского   района  

РЕШИЛО: 

1. В наименовании решения Собрания депутатов Зуевского      сельсовета 
Солнцевского   района от 25.02.2022 № 11/4«Об утверждении Положения о 
муниципальной службе в муниципальном образовании «Зуевский     сельсовет» 
Солнцевского   района Курской области» и далее по тексту решения и Положения 
слова «муниципальном образовании «Зуевский     сельсовет» Солнцевского   
района Курской области» в соответствующих падежах заменить словами 
«муниципальном образовании «Зуевское    сельское поселение» Солнцевского   
муниципального района Курской области» в соответствующих падежах; 

2. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном 

образовании «Зуевское    сельское поселение» Солнцевского   муниципального 



района Курской области, утвержденное решением Собрания депутатов Зуевского      

сельсовета Солнцевского   района от 25.02.2020 № 11/4 следующие изменения и 

дополнения: 

2.1. Дополнить Положение статьей 7.1 следующего содержания: 
«Статья 7.1. Представление гражданами при поступлении на 

муниципальную службу и в период ее прохождения муниципальным 
служащим анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся в 
анкете, и проверка таких сведений» 

1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу в муниципальное 
образование «Зуевское    сельское поселение» Солнцевского   муниципального 
района Курской области, муниципальный служащий в муниципальном образовании 
«Зуевское    сельское поселение» Солнцевского   муниципального района Курской 
области в случаях, установленных законодательством, обязаны представлять 
представителю нанимателя (работодателю) анкету, предусмотренную статьей 15.2 
Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее 
- анкета), сведения и документы, необходимые для поступления на муниципальную 
службу в муниципальном образовании «Зуевское    сельское поселение» 
Солнцевского   муниципального района Курской области и (или) для ее 
прохождения. 

2. Муниципальный служащий в муниципальном образовании «Зуевское    
сельское поселение» Солнцевского   муниципального района Курской области 
сообщает в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 
ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, за 
исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя 
нанимателя (работодателя). 

3. Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской 
Федерации.»; 

2.2.В части 1 статьи 9: 

а) в абзаце 11 слова «принимать меры по предотвращению подобного 

конфликта.» заменить словами «принимать меры по предотвращению подобного 

конфликта;» 

б) дополнить абзацем 12 следующего содержания: 

«- сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в 
анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 2 марта 2007 года 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением 
сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя 
(работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в анкете).»; 

2.3.Пункт 8 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 
«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в 

период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, 
подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение 
которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо 
непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о 
несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых 
препятствует замещению должности муниципальной службы;»; 

  
2.5. В статье 13 Положения: 



а) часть 5 изложить в новой редакции: 
«5.Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление 
таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений 
является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 
муниципальной службы, за исключением случаев, установленных 
федеральными.»; 

б) дополнить частью 5.1. следующего содержания: 
«5.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных 

сведений, указанных в  части 5 настоящей статьи, является правонарушением, 
влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.»; 

2.6. В части 3 статьи 14 Положения: 
а) пункт 2 изложить в новой редакции: 
«- анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;»; 
б) пункт 5 изложить в новой редакции: 
« - документ об образовании и о квалификации;»;  
2.7.Дополнить статью 20 Положения частью 3 следующего содержания: 
«3. Муниципальным служащим производятся другие выплаты, 

предусмотренные соответствующими федеральными законами и (или) иными 
нормативными правовыми актами.»; 

2.8. В статье 21 Положения:  
а) в части 3 после слов «трудовым законодательством» дополнить словами 

«, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 
N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации.»; 

б) дополнить статью  частью 4 следующего содержания: 
«4.Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,  предусмотренном 
частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».»;  

2.9. В статье 14 Положения: 
а) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«- организацию и проведение проверок представляемых гражданином 

сведений при поступлении на муниципальную службу и в период ее прохождения 
муниципальным служащим;»; 

б) добавить пункт  14 слова «определяемых действующим 
законодательством.» заменить словами «определяемых действующим 
законодательством;»; 

в) дополнить пунктом 15 следующего содержания: 
«- оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим 

государственную тайну.».  

3.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте муниципального образования «Зуевское    



сельское поселение» Солнцевского   муниципального района Курской области в 

сети «Интернет». 

 
Председатель Собрания депутатов Зуевского       
сельсовета Солнцевского   района                                                  Е.А.Муханова 
 
Глава Зуевского      сельсовета 
Солнцевского   района                                                                 М.А.Стрекалова 

 
 


